
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7084/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/5/2023

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione fattura n. MM24FPA00456 del 21/11/2024 emessa da
MATICMIND S.p.A. per la fornitura dei "Servizi operativi a supporto per la
gestione delle Postazioni di Lavoro Informatiche della Città Metropolitana di
Palermo" - Secondo trimestre

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Bruge'.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

  

Determina Dirigenziale N. 5441 del 06/12/2024
Protocollo N. 99881/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Bruge' con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 05/12/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                                                  

nominato con determinazione dirigenziale n.  5041 del  13/11/2023 sottopone
all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale a
tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi,  anche
potenziale.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con la Determinazione Dirigenziale n.  664 del 12/02/2024  redatta ai
sensi ai sensi  dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, si è proceduto
all’afidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), stesso
D.Lgs, dell'appalto dei "Servizi operativi a supporto per la gestione delle
Postazioni di Lavoro Informatiche della Città Metropolitana di Palermo"
alla società MATICMIND S.p.A.  con sede in  Via Roberto Bracco n.  6
Milano (MI) -  partita IVA n.  05032840968, impegnado la somma di €
138.838,12 oltre ad €  30.544,39 per IVA al 22% sul capitolo di spesa
117318  denominato  “Servizi  informatici  e  di  telecomunicazioni  per
l’attuazione del piano triennale dell’informatica”, (IMP  643 e 644/2024
– PROG. 571/24);

• contestualmente  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €
169.382,51 IVA  compresa  imputando  la  spesa  per  l’anno  2024  sul
capitolo 117318 denominato “Servizi informatici e di telecomunicazioni
per  l’attuazione  del  piano  triennale  dell’informatica”,  (IMP   643  e
644/2024 – PROG. 571/24);

• in data 20/02/2024, è stato sottoscritto il documento di stipula, prot. n.
15249  del  26/02/2024,  riguardante  la  trattativa  diretta  con  RDO  n.
3895811  gestita  mediante  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione
MEPA di Consip s.p.a.;

• con determinazione dirigenziale n. 890 del 29/02/2024 è stato nominato
Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Arch. Vincenzo Di Grigoli. 

• in  data  14/03/2024  si  è  proceduto  alla  consegna  del  servizio  con
decorrenza 18/03/2024 per la durata di 18 mesi, giusta Verbale di avvio
dell’esecuzione prot. n. 21686 del 15/03/2024.

Considerato che:
• in  base  a  quanto  stabilito  nel  Capitolato  Tecnico  e  nella  Relazione

Tecnica  Illustrativa  del  progetto,  i  servizi  a  “canone”  verranno
remunerati con un canone trimestrale posticipato di uguale  importo e
pari  ai  3/12  del  canone  annuale,  gli  importi  relativi  ai  servizi
“programmati”  saranno  liquidati  al  loro  completamento  e  nel  primo
trimestre utile di liquidazione delle somme a canone;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3485  del  08/08/2024  è  stata
liquidata  la  fattura  n.  MM24FPA00307 del  31/07/2024 riguardante  il

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



primo trimestre dal 18/03/2024 al 17/06/2024 (I SAL) del servizio;
• la  società  appaltatrice  MATICMIND S.p.A.  ha  trasmesso  la  relazione

trimestrale dal 18/07/2024 al 17/09/2024 (secondo trimestre) sullo stato
di  avanzamento  del  servizio  svolto  riguardante  i  servizi  a  canone  e
programmati,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  94273  del
21/11/2024; 

• la  società  MATICMIND  S.p.A.  ha  emesso  la  fattura  elettronica  n.
MM24FPA00456  del  21/11/2024  acquisita  al  prot.n.  98166 del
03/12/2024 – RUF n.  6974, dell’importo di € 21.472,22 oltre € 4723.89
per IVA al 22% per un totale di € 26.196,11, riguardante l’appalto per i
"Servizi operativi a supporto per la gestione delle Postazioni di Lavoro
Informatiche della Città Metropolitana di Palermo";

• in data 04/12/2024 è stato predisposto e sottoscritto dal DEC e dal RUP
il  nullaosta   al  pagamento  della  fattura  n.  MM24FPA00456  del
04/12/2024  (Allegato 1);

• ai fini della tracciabilità dei fussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, al presente afidamento è stato attribuito
il seguente Codice Identificativo Gara:  A039A97931 ed è stata acquisita
la dichiarazione (Allegato 2), da parte della signora Katia Martino nella
qualità di procuratore della società Maticmind S.p.A.  con la quale ha
comunicato  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  e  le
generalità delle persone delegate ad operare su di esso;

• in data 05/12/2024 è stata acquisito il DURC (Allegato 3) n. protocollo
INPS_42656774  con  scadenza  della  validità  il  25/01/2025  che  risulta
regolare.

Dato atto che: 
• per  il  seguente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

• liquidare,  alla  società MATICMIND  S.p.A.  con  sede  in  Via  Roberto
Bracco n. 6 Milano (MI) - partita IVA n.  05032840968, la somma di €
26.196,11  IVA  compresa  a  saldo  della  fattura  elettronica  n.
MM24FPA00456  del  21/11/2024,  acquisita  al  prot.  n.  98166  del
03/12/2024  –  RUF  n.  6974  di  cui:  €  21.472,22  per  imponibile  ed  €
4.723.89 per IVA al 22%;

• pagare,  alla società  MATICMIND S.p.A. l’imponibile di € 21.472,22 a
saldo  della  fattura  elettronica  n.  MM24FPA00456 del  21/11/2024
mediante accredito su c/c alle coordinate bancarie indicate nel dettaglio
di pagamento della fattura sopra riportata;

• dare atto che al versamento di € 4.723.89 per IVA (22%) l’Amministrazione
provvederà in ottemperanza a quanto previsto dall’ Art. 17 - ter D.P.R. 633/72 così come
modificato dall’ art. 1 comma 629 della L. 190/2014.

La somma complessiva di € 26.196,11 ricade sull’impegno assunto con D.D. n. 664 del
12/02/2024.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Il Responsabile Unico di Progetto
Dott. Filippo Brugè 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


